marcas e modelos de veículos leves, médios e pesados que compõem ou que venham a 
compor a frota automotiva da Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos. 

Valor Total Estimado 

R$ 4.341.296,00 (quatro milhões, trezentos e quarenta e um mil e duzentos e noventa 
e seis reais). 

Registro de Preços? Vistoria? Tipo Forma de 
Adjudicação 

SIM FACULTATIVA MAIOR DESCONTO  POR LOTE 

Lic. Exclusiva ME/EPP? Exige 
Amostra/Demo? 

Modo de Disputa 

NÃO NÃO ABERTO 

Pedido de Esclarecimentos Impugnações 

Até o dia 26/07/2022 para o endereço

[...]

todo e qualquer serviço, material, peça, acessório ou componente que, 

embora não explicitamente especificado no Termo de Referência, faça-se necessário 

ao perfeito funcionamento do veículo. 

RELAÇÃO DE LOTES/GRUPO 

O valor estimado para aquisição deste objeto é de R$4.341.296,00 (quatro milhões, 
trezentos e quarenta e um mil, duzentos e noventa e seis reais), obtidos através de 
pesquisa de mercado, conforme cotações que compõe o processo.   

LOTE 01 – AUTOMÓVEL 

Média/Valor Estimado 

LOTE 
Quant. 

Veículo 
ITEM DESCRIÇÃO Unidade 

QDT. 

Estimada 

H/h (Y) 

Valor 

Hora/ 

homem

[...]

Este Termo de Referência visa ainda, atender de forma eficaz e eficiente as 

demandas das diversas Secretarias por um período de 12 (doze) meses, por isso, 

vislumbra-se o Sistema de Registro de Preços. 

3.  JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO. 

3.1.  A frota própria é composta por 242 (duzentos e quarenta e dois) veículos, sendo 

desses 137 (cento e trinta e sete) automóveis, 29 (vinte e nove) motos, 32 (trinta e dois) 

caminhões, 28 (vinte e oito) ônibus/micro-ônibus, 16 (dezesseis) ambulâncias tipo A, B, C e 

D. Considerando a imprevisibilidade da demanda por item, ressaltamos que para o 

quantitativo licitado foi levado em consideração a última licitação realizada pelo município de

[...]

contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato. 

9.  DAS GARANTIAS DAS PEÇAS E SERVIÇOS. 

9.1.  A CONTRATADA se compromete a oferecer os seguintes prazos de garantia:   

9.1.1. Serviços e peças utilizadas em serviços de motor, caixa de cambio e diferencial: 

06 (seis) meses ou 15.000 (quinze mil) quilômetros, sendo que a garantia se 

estenderá ao que terminar por último;    

9.1.2. Demais serviços e peças:  03 (três) meses ou 5.000 (cinco mil) quilômetros, 

sendo que a garantia se estenderá ao que terminar por último; 

9.1.3. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos em perfeitas

[...]

Portaria, para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à 

regularização de falhas ou defeitos observados. 

14.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta 

e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, 

designados mediante Portaria, pelo Secretário ordenador da despesa. 

14.2.  A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da 

Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de